
  COMUNE DI MONTICELLI D’ONGINA 
              Provincia di Piacenza 

 
 
 
 

ORDINANZA Nr. 7 del 25/02/2026  
 
Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA DEL CIMITERO COMUNALE DI MONTICELLI 
D’ONGINA PER OPERAZIONI DI ESTUMULAZIONE NELLA GIORNATA DI LUNEDI’ 2 
MARZO DALLE ORE 9:00 ALLE ORE 14:00  
 
 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATI:  

• il D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285: Approvazione del Regolamento di Polizia 
Mortuaria; 

• la Legge Regionale 29 luglio 2004, n. 19 recante Disciplina in materia funeraria e di 
polizia mortuaria 

• il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria e attività funebri e cimiteriali approvato  
dal Consiglio Comunale con delibera n. 4 del 26/2/2016 e modificato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 18 del 22/5/2019; 

 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere ad operazioni di estumulazione 
ordinaria da cappella privata nel Cimitero di Monticelli per necessità dei familiari; 

RITENUTO opportuno adottare idoneo provvedimento atto a vietare temporaneamente 
l’accesso al Cimitero a tutte le persone non addette ai lavori al fine di consentire il regolare 
svolgimento in sicurezza di tali operazioni; 

DATO ATTO che la ditta So.Ge.Ci SRL, aggiudicataria dell’appalto per la gestione dei 
servizi cimiteriali, ha comunicato la disponibilità ad effettuare tali operazioni nella mattina 
di LUNEDI’ 2 MARZO p.v. dalle ore 9:00 alle ore 14:00; 

PRECISATO che, durante la chiusura, è consentita la sola presenza del personale addetto 
alle operazioni cimiteriali, del personale dell’impresa funebre incaricata e dei familiari dei 
defunti interessati alle operazioni in argomento;  

 

O R D I N A 

la chiusura al pubblico del Cimitero comunale di Monticelli d’Ongina nella giornata 



di LUNEDI’ 2 MARZO 2026 dalle ore 9:00 fino alle ore 14:00 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza mediante affissione 
all’ingresso del Cimitero e pubblicazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune 
Dispone inoltre che copia del presente provvedimento sia trasmessa: 
alla Polizia Locale 
al Servizio LL:PP. 
Al Comando Stazione Carabinieri di Monticelli D'Ongina 
Alla ditta So.Ge.Ci SRL, gestrice dei servizi cimiteriali comunali. 
 

AVVERTE 
che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo al TAR 
di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all'albo on line del Comune o, in 
alternativa, ricorso al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla citata 
pubblicazione. 
Dalla Residenza Municipale, 25 FEBBRAIO 2026 
 

IL SINDACO 
Gimmi Distante 

 

 
 
   
 

IL SINDACO  
GIMMI DISTANTE  

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 
 


